
 

 
Istituto Comprensivo Statale XX Settembre di Rimini 

Via Arnaldo da Brescia, 4 - 47923 Rimini (RN) - Telefono e fax 0541 / 383012  
E-mail: rnic81600b@istruzione.it PEC rnic81600b@pec.istruzione.it 

c.f. 91142600401 c.m. rnic81600b 

 
Prot. 2915/4.1         Rimini, 28 maggio 2018 

All’albo Istituto 
 
 

Nuova determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura di 
acquisto per Progetto 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-51 “Nessuno escluso”  

Modulo “Trattamento precoce dei Disturbi Specifici”  - CUP J91I16000000006 
CIG: Z2D23AAF1C. 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  

del  Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente le “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e  ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della legge 15 marzo 1999, n. 
59”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 36 e l’art. 125 del D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. ” 

VISTE le successive “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti” 
pubblicate dall’ANAC concernenti l’applicazione del D.lgs. 50/2016 ai 
sensi dell’art. 213 del D.lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50.” 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ 
Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 



 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 

forniture approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 
6/12/2013; 

VISTI i seguenti Regolamenti dell’Unione Europea: 
- Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  

Fondi strutturali e di investimento europei; 
-  Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR); 
- Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la 
scuola  – competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con 
Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\10862 del 16.09.2016 Progetti di 
inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle 
scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle 
periferiche”.  Programmazione Fondi Strutturali 2014/2020; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 54 del 19/11/2015, con la quale è 
stato approvato il POF per l’anno scolastico 2015/16; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 31 del 14/02/2018 di approvazione 
del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2018 in cui è inserito il 
progetto 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-51  “Nessuno escluso”; 

VISTA  la nota del MIUR prot.n AOODGEFID/31071 del 24-07-2017 di 
approvazione dell’intervento a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID \ 10862 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla Inclusione 
sociale e lotta al disagio – Fondo Sociale Europeo (FES) - “Progetti di 
inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle 
scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle 
periferiche”. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).  
Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e 
della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di 
sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche 
persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno 
didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in 
orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.). 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 7 del 29/09/2016 relativa 
all’approvazione dei progetti PON; 

VISTE la Delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 13/02/2017 di approvazione del 
Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2017 e la Delibera del 
Consiglio di Istituto n. 23 del 14.09.2017, relativa alla modifica del 
Programma annuale 2017 e di formale assunzione al bilancio del 
finanziamento relativo al progetto 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-51  
“Nessuno escluso”; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate 
dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020 –misura 10862-FSE-Inclusione 
sociale e lotta al disagio;   

VISTO il regolamento CE n. 1828/2006 della Commissione del 08/12/2006, 
relativo alle azioni informative e pubblicitarie sugli interventi PON, per 
l’attuazione dei progetti del piano integrato degli interventi autorizzati;   

CONSIDERATA la necessità di acquisire materiale tecnico di facile consumo per consentire 
lo svolgimento del modulo “Trattamento precoce dei Disturbi Specifici” 
previsto nel progetto; 



 
 
VISTI  il D.L. n. 52/2012 e l’art.1 legge n. 228/2012 e rilevata l’assenza di 

convenzioni Consip attive adatte per materiali e costi per la fornitura che si 
intende; 

VISTA la Determina prot. n. 2767 4.1 del 21.05.2018 e il relativo ODA n. 
4316636 sul portale Consip-MEPA; 

PRESO ATTO dell’accettazione ordine prot. n. 2913/4.1 del 28.05.2018 da parte del 
fornitore tramite il portale Consip-MEPA; 

CONSIDERATA la richiesta d’integrazione dell’ordine pervenuta n. 9685 prot. n. 2914/4.1 
del 58.05.2018 da parte della ditta affidataria motivata dalle quantità 
minime dei lotti vendibili per alcuni articoli; 

CONSIDERATO che la modifica della fornitura prevede un incremento delle quantità dei 
materiali di cui l’Istituto intende approvvigionarsi, ed è da ritenersi utile 
e coerente per le attività inerenti al progetto;   

VERIFICATA la disponibilità economica dei fondi nel bilancio dell’Istituto, sul 
Progetto P12 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-51 “Nessuno escluso”; 

DATO ATTO che è stato acquisito regolare CIG n. Z2D23AAF1C; 
DATO ATTO che è stato acquisito il DURC della Ditta affidataria, che risulta regolare 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA  
 

Art. 1 Oggetto 
Si decreta, ai sensi dell’art.36 del  D.Lgs 50/2016, l’affidamento della fornitura del seguente 
materiale: 

 

Cod. art. 
fornitore 

Nome commerciale Q.tà Importo 
unitario 

Totale 
(IVA escl.) 

GIO0959 GIO0959 CARTA X FOTOC. 
NAVIGATOR 80 A4 FF.500 

8 € 3,1557 € 25,25 

GIO8836.01 GIO8836.01 CARTONCINO 
COLORATO L.70X100 BIANCO 

10 € 0,4300 € 4,30 

GIO8816.01 GIO8816.01 CARTONCINO 
COLORATO L.50X70 BIANCO 

10 € 0,2500 € 2,50 

GIO2325.04 GIO2325.04 POUCHES STANDARD 
A3 125MY. 100PZ. 

1 € 12,2131 € 12,21 

GIO1680.99 GIO1680.99 PONES TESTA 
RICOPERTA CF.50 PZ COL.ASS. 

9 € 0,3115 € 2,80 

GIO6730.03 GIO6730.03 CUCITRICE A PINZA 
ZENITH 548/E 

1 € 15,9836 € 15,98 

GIO5206 GIO5206 FUNICELLE PER RITMICA 
CON ING.C.LE C.MA 

12 € 3,6885 € 44,26 

GIO1649 GIO1649 BUSTE TRASPARENTI 
XLISTINI 22X30 PZ. 100 

5 € 3,0738 € 15,37 

GIO15197 GIO15197 CARTA RISMALUCE A4 
125F.200GR. COL.FORTI 

3 € 7,71 € 23,13 

GIO5094 GIO5094 PALLONE CALCIO SUPER 
SANTOS 

16 € 2,25 € 36,00 



 
 

GIO4887 GIO4887 PENNARELLI GIOTTO 
TURBOMAXI 108pz SC PK 

2 € 14,1393 € 28,28 

GIO15195 GIO15195 CARTA RISMALUCE A4 
300F. 90GR. COL.FORTI 

3 € 7,71 € 23,13 

GIO7990 GIO7990 OSTACOLO JUNIOR 
RIBALTABILE PPL 

4 € 29,51 € 118,04 

GIO2325.03 GIO2325.03 POUCHES STANDARD 
A4 125MY. 100PZ. 

4 € 7,377 € 29,51 

GIO17484.17 GIO17484.17 CART. BRISTOL 
LIS/200GR. 50X70 25 FF BLU 
PRUSSIA 

1 € 6,2213 € 6,22 

GIO17484.28 GIO17484.28 CART. BRISTOL 
LIS/200GR. 50X70 25 FF CAMOSCIO 

1 € 6,2213 € 6,22 

GIO1612 GIO1612 SACCHETTI 
TRASPARENTI CM.20X35 PZ.100 

1 € 4,0164 € 4,02 

GIO1213.81 GIO1213.81 GIOTTO TURBO GIANT 
- BARATTOLO 36 PZ. 

1 € 8,5984 € 8,60 

GIO4600 GIO4600 APPENDIBILI LEGNO DA 
DECORARE pz. 12 

2 € 2,30 € 4,60 

GIO3577 GIO3577 STECCHE FIORE PZ.10 3 € 0,98 € 2,94 

GIO3543 GIO3543 CARTELLA CON CLIP IN 
METALLO S/DORSO 

10 € 0,3689 € 3,69 

GIO15206 GIO15206 CARTA RISMACQUA A3 
125FF. 200GR. C.TENUI 

2 € 13,94 € 27,88 

GIO1484 GIO1484 ELLE ERRE MAXIPACK 
240FF 25X35 GR 220 

2 € 24,5902 € 49,18 

GIO0402 GIO0402 CARTA AVANA GR.80 
F.TO 140X100 FF. 24 

1 € 8,4098 € 8,41 

GIO17484.05 GIO17484.05 CART. BRISTOL 
LIS/200GR. 50X70 25 FF ARANCIO 

1 € 6,2213 € 6,22 

GIO17484.07 GIO17484.07 CART. BRISTOL 
LIS/200GR. 50X70 25 FF 
SCARLATTO 

1 € 6,2213 € 6,22 

GIO17484.11 GIO17484.11 CART. BRISTOL 
LIS/200GR. 50X70 25 FF 
PISTACCHIO 

1 € 6,2213 € 6,22 

GIO17484.34 GIO17484.34 CART. BRISTOL 
LIS/200GR. 50X70 25 FF 
CICLAMINO 

1 € 6,2213 € 6,22 

GIO17484.06 GIO17484.06 CART. BRISTOL 
LIS/200GR. 50X70 25 FF ROSA 

1 € 6,2213 € 6,22 

GIO17484.12 GIO17484.12 CART. BRISTOL 
LIS/200GR. 50X70 25 FF VERDE 

1 € 6,2213 € 6,22 



 
 

GIO1229 GIO1229 GIOTTO TURBO GLITTER 
8 COLORI 

1 € 2,4508 € 2,45 

GIO15200 GIO15200 CARTA RISMALUCE A3 
125FF. 200GR. C.FORTI 

3 € 15,50 € 46,50 

GIO6260 GIO6260 PENNE INK GEL METAL 
PASTEL GLITTER 30 PZ 

1 € 6,5574 € 6,56 

GIO0480.12 GIO0480.12 COLLA STICK UHU GR. 
21 (12PZ) 

1 € 9,3361 € 9,34 

GIO17484.02 GIO17484.02 CART. BRISTOL 
LIS/200GR. 50X70 25 FF GIALLO 
SOLE 

1 € 6,2213 € 6,22 

GIO17484.15 GIO17484.15 CART. BRISTOL 
LIS/200GR. 50X70 25 FF CELESTE 

1 € 6,2213 € 6,22 

GIO15121 GIO15121 FORBICI MULTIUSO 
COMFORT - 18 CM. 

1 € 2,041 € 2,04 

GIO0657 GIO0657 UHU PATAFIX HOME 
DECO SUPER FORTE (32) 

2 € 2,623 € 5,25 

GIO0536 GIO0536 DISPENSER 
TENDINASTRO DA BANCO 
GRANDE 

1 € 2,2541 € 2,25 

GIO0485 GIO0485 ATTACCATUTTO UHU 
EXTRA ML.20 

5 € 1,1639 € 5,82 

GIO2325.02 GIO2325.02 POUCHES BASICS 
LIGTH A3 75MY. 100PZ. 

1 € 10,6557 € 10,66 

GIO0478.10 GIO0478.10 COLLA STICK PRITT 
GR 43 F.TO (CF. 10 PZ) 

3 € 14,3361 € 43,01 

GIO0723 GIO0723 PENNARELLI MAXI 
GIOTTO 12 COL 

20 € 2,123 € 42,46 

GIO5203 GIO5203 FUNICELLA SALTO 
MANOPOLE IN LEGNO FISSE 

6 € 1,4754 € 8,85 

 

destinato al Progetto 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-51 “Nessuno escluso” Modulo “Trattamento 
precoce dei Disturbi Specifici”, alla ditta GRUPPO GIODICART S.R.L. con sede a TRANI (BT). 
L’approvvigionamento avverrà mediante il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione 
(MEPA).  

L’offerta è stata individuata tramite indagine conoscitiva sul portale www.acquistiinretepa.com 
CONSIP-MEPA ed è stata giudicata congrua. 
 

Art. 2 Importo 
 
L'importo complessivo della fornitura alle condizioni di cui alla richiesta del preventivo, è di € 
737,48 (settecentotrentasette/48) IVA esclusa e trova copertura nel bilancio dell’Istituto, sul 
Progetto P12 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-51 “Nessuno escluso”. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 
entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 



 
 
accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. 
Si dà atto che la procedura che si intende attivare con la presente determina a contrarre è soggetta 
alle norme sulla tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 2010, come modificata dal D.L. 
n. 187 del 2010, convertito in L. n. 217/2010, sia per quanto riguarda l’acquisizione del Cig che 
per i pagamenti da effettuare su conto dedicato comunicato del soggetto aggiudicatario.  
Inoltre, dato l’importo non comporta il versamento del contributo all’ANAC. 
 

Art. 3 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta  dovrà  essere  consegnata presso la sede dell’Istituto entro 15 giorni 
lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art. 4 Approvazione atti allegati 
Si approva la lettera di successiva integrazione alla stipula conferma d’ordine ODA tramite 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) www.acquistinretepa.it inviata al 
fornitore. 
 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 125 e dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico – Prof.ssa Maria Teresa 
Mariotti. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Teresa Mariotti 


